島田市地域公共交通会議

会長　染谷　絹代　　殿

中 部 運 輸 局 長

 （ 公 印 省 略 ）

中 運 交 企 第 １ ９ １ 号

令 和 6 年 3 月 21 日

令和４・５年度地域公共交通確保維持改善事業の二次評価について（通知）

　日頃より国土交通行政にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、先般報告された標記事業にかかる一次評価について、これを基に二次評価を行ったため、別紙

のとおり通知します。

なお、二次評価結果は協議会等において共有するとともに、次年度以降の計画等に反映いただくよう

お願いします。

 【問合せ先】
　　　中部運輸局交通政策部　交通企画課
    　　　　　      TEL：052-952-8006

評価対象事業 地域内フィーダー系統

（別紙）中部運輸局二次評価結果 令和６年３月２１日付け中運交企第１９１号通知

自治体・協議会名 島田市地域公共交通会議

二次評価結果

　評価できる取組

・日常生活での移動に関する困りごとについて地域みんなで考えて発表する場としてワークショップを市内各地域
で開催し、地域公共交通計画の策定に向け、地域ごとのニーズ把握に努められてたことを評価します。
・現在、島田市地域公共交通計画の策定作業を進めていることを確認しました。
・家山駅前へのバス乗り入れにより、大井川鐵道と運行時間帯を補完しながら、通勤・通学、通院等による市街地
へのアクセスを向上させていることについて評価します。

　期待する取組

・ワークショップの開催概要や議論した結果等については、市ウェブサイトへの掲載に加え、広報誌への掲載など
プッシュ型の周知についても検討されることを期待します。
・町内会主体の無償輸送事業については、市としてフィードバックだけでなく、持続可能な取組となるようフォロー
されることを期待します。
・策定中の地域公共交通計画における目標等については、上位計画や関連計画との整合に留意しつつ、状況
の変化を加味し、実現可能性のある目標等の設定について検討されることを期待します。
・引き続き、地域のニーズや声を踏まえ、地域公共交通計画に沿い、地域公共交通網の見直しや利便性の向上
等に努められることを期待します。
・引き続き、停留所ごとの乗降者数や利用者属性の分析・評価による議論や、大井川鐵道と連携した利用促進策
等の取組に期待します。